
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 225 DEL 17/11/2022. 

 

 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE AREA GIOCHI INCLUSIVA NEL PARCO DI VIA 

LEOPARDI - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA 

PANAROTTO COSTRUZIONI SNC.     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con D.G.R. n. XI/6172 del 28.03.2022 la Regione Lombardia ha approvato i criteri di 

finanziamento per la realizzazione e adeguamento di parchi giochi inclusivi, percorsi naturalistici 

accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e 

organizzazione di servizi in ambito sportivo per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 23/05/2022 è stato approvato in linea tecnica 

per la presentazione della richiesta di contributo di cui sopra, il progetto definitivo dei lavori di 

realizzazione di un’area giochi inclusiva all’interno del parco comunale sito in via Leopardi, 

redatto dal Servizio Tecnico, per l’importo complessivo di € 31.000,00 di cui € 26.528,25 per 

forniture e lavori ed € 4.471,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- in data 26/05/2022 è stata inviata alla Regione Lombardia la domanda di contributo di € 

29.279,00 per la Linea di intervento 1 “parco gioco inclusivo”, pari al 95% del costo 

complessivo del progetto; 

- con Decreto D.U.O. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità del 16/09/2022 n. 

13129 la Regione Lombardia ha assegnato al Comune di Cislago il contributo richiesto di € 

29.279,00; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 06/10/2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo per i lavori di cui sopra, redatto dal Servizio Tecnico, per l’importo complessivo di € 

31.000,00 di cui € 26.602,44 per forniture e lavori ed € 4.397,56 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- con propria determinazione n. 199  del 24/10/2022 venivano affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 

2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, i lavori realizzazione 

di un’area giochi inclusiva all’interno del Parco di Via Leopardi, alla ditta Gruppo Dimensione 

Comunità s.r.l., con sede a Seriate (Mi) via Cà Bertoncina, 47 – P.IVA 02831590167 (che ha 

offerto un ribasso dello 0,1% sull’importo a base d’appalto di € 25.674,20, oltre € 928,24 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), per un importo di € 26.576,77.= oltre IVA; 

 



 

2 

Vista la domanda della suddetta ditta pervenuta in data 07/11/2022 prot.n. 16000 con la quale 

veniva richiesta l’autorizzazione a concedere in subappalto alla ditta Panarotto Costruzioni s,n,c, di 

Panarotto Cesare e Daniele & C., con sede in Cardano al Campo (VA) in via Eupilio, 14 – P.IVA 

02139940122, parte dei lavori appartenenti alla categoria OG3, per un importo stimato di € 

4.600,00, oltre IVA 4%; 

 

Preso atto che l’importo complessivo delle opere in subappalto è contenuto nella percentuale 

del 18,31% dell’importo complessivo dei lavori indicata nel D.G.U.E. quale quota dei lavori da 

subappaltare; 

 

Rilevato, inoltre, che, in base all’art. 105 del D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.: 

• l’importo del subappalto è nei limiti di cui alla normativa vigente; 

• la Ditta aggiudicataria aveva indicato in sede di offerta l’intenzione di procedere al subappalto 

delle prestazioni sopra indicate; 

• è stato depositato il contratto di subappalto unitamente alla domanda della ditta appaltatrice;  

• la ditta subappaltatrice sopra menzionata risulta in possesso dei requisiti di qualificazione per le 

prestazioni subappaltate ed è in regola con D.U.R.C.; 

• la ditta subappaltatrice è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

• la ditta subappaltatrice ha, inoltre, dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico 

professionale ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

• il subappaltatore pratica gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con un ribasso 

contenuto nel limite massimo di legge (20%); 

• l’affidatario ha dichiarato la non sussistenza con la ditta subappaltatrice, di forme di controllo e 

di collegamento a norma dell’art. 2359 del C.C.; 

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la ditta Gruppo Dimensione Comunità s.r.l. a subappaltare 

alla ditta Panarotto Costruzioni s,n,c, di Panarotto Cesare e Daniele & C. l’esecuzione dei lavori di 

scavo, smaltimento terra e rocce e realizzazione di sottofondo cementizio, per un importo stimato di 

€ 4.600,00, IVA esclusa; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 105, comma 13, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. “La stazione 

appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al 

fornitore di beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 

a) quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa; .”; 

 

Preso atto che il subappaltatore è una piccola impresa e ritenuto, pertanto, di procedere al 

pagamento diretto al subappaltatore stesso dei lavori oggetto della richiesta di subappalto; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora 

applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 



 

3 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di autorizzare la Ditta Gruppo Dimensione Comunità s.r.l. aggiudicataria dei “lavori di 

realizzazione di un’area giochi inclusiva all’interno del parco comunale sito in via Leopardi”, a 

subappaltare alla Panarotto Costruzioni s,n.c. di Panarotto Cesare e Daniele & C., con sede in 

Cardano al Campo (VA) in via Eupilio, 14 – P.IVA 02139940122, l’esecuzione dei lavori di 

scavo, smaltimento terra e rocce e realizzazione di sottofondo cementizio, per un importo 

stimato di € 4.600,00, IVA esclusa, (pari al 17,31% dell’importo del contratto); 

 

3) Di dare atto che l’autorizzazione al subappalto è concessa nel rispetto dell’art. 105 D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

4) Di procedere ai sensi dell’art. 105, comma 13, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. al pagamento diretto al 

subappaltatore dei lavori oggetto della richiesta di subappalto e di modificare, di conseguenza, 

l’impegno di spesa assunto con la ditta Gruppo Dimensione Comunità s.r.l., con sede a Seriate 

(Mi) via Cà Bertoncina, 47 – P.IVA 02831590167. per l’importo complessivo di € 30.337,14 

IVA compresa, come segue: 

• a favore della ditta Gruppo Dimensione Comunità s.r.l. l’importo di € 25.553,14, 

imputandolo in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREG

ATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

 

IMPORTO 

 

IMP. 

09.01.U.2 U.2.02.01.09.014 COMP 2022 29601/704 € 25.553,14 22/00671 

09.01.U.2 U.2.02.01.09.014 COMP 2022 29611/713 € 1.140,19 22/00672 

codice cofog: 5.6.1 

CUP: B12B20000060006  CIG: Z13382C3E1 

• a favore della Panarotto Costruzioni s,n.c. di Panarotto Cesare e Daniele & C. l’importo di € 

4.600,00 oltre IVA 4%, in definitiva € 4.784,00, imputandolo in bilancio come di seguito 

indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREG

ATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

 

IMPORTO 

 

IMP. 

09.01.U.2 U.2.02.01.09.014 COMP 2022 29601/704 € 3.643,81 22/00744 

09.01.U.2 U.2.02.01.09.014 COMP 2022 29611/713 € 1.140,19 22/00672 

codice cofog: 5.6.1 

CUP: B12B20000060006  CIG: Z13382C3E1 

 

5) Di comunicare alla D.L. ed alla ditta aggiudicataria l’avvenuta autorizzazione al subappalto. 

 



 

4 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 17/11/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 


